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ANOTACE

KOTYZOVÁ, L., 2021: Řasy a sinice jako bioindikátory změn ekologického stavu vod ve

vybraných tocích na území Krkonošského národního parku. Hradec Králové, 2021.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Tato diplomová práce se zabývá bioindikací kvality vod pomocí fytobentosu

3 navzájem odlišných krkonošských toků – Lysečinského potoka, Labe a Mumlavy.

V úvodní teoretické části jsou popsány charakteristiky zkoumaných organismů,

jejich využití pro bioindikaci kvality vody a sledovaná oblast. Praktická část se

věnuje vlastnímu výzkumu. Na 11 lokalitách v podélných profilech toků bylo od října

2019 do října 2020 odebráno celkem 44 vzorků nárostových mikrofyt a měřeny

základní fyzikálně-chemické parametry vody. Bylo nalezeno 254 taxonů řas a sinic,

z toho dominantní skupinu tvořily Bacillariophyta s 197 taxony. Společenstva

rozsivek byla analyzována zvlášť ve formě trvalých preparátů a zjištěná data použita

pro výpočty 6 typů rozsivkových indexů v programu OMNIDIA. Z údajů o diverzitě

fytobentosu a fyzikálně-chemických parametrech vody byla vytvořena CCA analýza

dat v programu CANOCO. Ke srovnání poznatků posloužila data Správy

Krkonošského národního parku a státního podniku Povodí Labe. Veškerá

nashromážděná data byla využita pro výsledné vyhodnocení kvality vody

v Lysečinském potoce, Labi a Mumlavě.
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This diploma thesis focuses on bioindication of water quality by using phytobenthos

of 3 different rivers in The Giant Mountains – Lysečinský stream, Elbe and Mumlava.

The introductory theoretical part describes characteristics of the studied taxa, their

use for bioindication of water quality and the surveyed area. The practical part is

devoted to the proper research. From October 2019 to October 2020, 44 samples of

microphytes were collected at 11 sites in the longitudinal profile of the rivers and

main water parameters were measured. In total, 254 taxa of algae and cyanobacteria

were found. The dominant group were Bacillariophyta with 197 taxa. The diatom

assemblages were analysed separately as permanent slides and the results were

used for calculation of 6 types of diatom indices using the OMNIDIA software. Data

of the diversity of phytobenthos and physical-chemical parameters were analysed

by CCA in CANOCO. Data of The Krkonoše Mountains National Park Administration

and Povodí Labe, state enterprise were used for comparison of the findings. All

collected data were used for the final evaluation of water quality in Lysečinský

stream, Elbe and Mumlava.
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1 Cíle práce

Hlavní cíle této diplomové práce jsou:

1. Vytvořit literární rešerši věnující se popisu studovaných organismů, jejich

využití pro bioindikaci kvality vod a popisu zkoumané oblasti.

2. Zdokonalit se v dovednostech týkajících se metodiky odběrů vzorků

fytobentosu v terénu a poté zpracování nasbíraného materiálu v laboratoři.

3. Prohloubit si znalosti o využití řas a sinic jako bioindikátorů kvality vody

v tekoucích vodách.

4. Stanovit druhovou diverzitu fytobentosu na sledovaných profilech

v Lysečinském potoce, Labi a Mumlavě.

5. Vyhodnotit stav vod v Lysečinském potoce, Labi a Mumlavě na území

Krkonošského národního parku v závislosti na struktuře fytobentosu

v podélném profilu a čase.
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2 Úvod

Nárostová společenstva řas a sinic (fytobentos, perifyton) tvoří významnou složku

organismů obývajících jak tekoucí (lotické) tak stojaté (lentické) vody (Říhová

Ambrožová, 2007). V úvodní teoretické kapitole jsou uvedeny základní informace

o jednotlivých taxonomických skupinách sinic a řas. Přiblížena je také zkoumaná

oblast Krkonoš. Rovněž jsou zde popsány hlavní parametry vody, ovlivňující míru

rozvoje fytobentosu v tekoucích vodách, a také využití struktury tohoto

společenstva pro hodnocení kvality vody v tekoucích vodách.

2.1 Charakteristika zkoumaných organismů

Řasy (Algae) a sinice (Cyanobacteria) jsou fotoautotrofní organismy, osidlující

nejrůznější prostředí a oplývající celou řadou charakteristických vlastností.

V následujících podkapitolách jsou blíže rozebrány ty skupiny sinic a řas, jež byly

nalezeny při průzkumu druhové diverzity fytobentosu Lysečinského potoka, Labe

a Mumlavy během praktické části této diplomové práce. Není-li uvedeno jinak, byly

použity taxonomické názvy dle Atlasu sinic a řas ČR (Kaštovský & al., 2018).

2.1.1 Sinice (Cyanobacteria)

Jedná se o fotoautotrofní prokaryotické mikroorganismy (někdy nazývané též

cyanoprokaryota), které lze kosmopolitně nalézt jak ve vodním, terestrickém

(půdním), tak v aerofytickém (např. na vlhkém povrchu skal) prostředí (Casamatta

& Hašler, 2017). Významně se (z 20-30 %) podílejí na celosvětové produkci kyslíku

(Pisciotta & al., 2010). Rovněž některé (např. Nostoc sp.) mají schopnost fixovat

vzdušný dusík pomocí specializovaných buněk zvaných heterocyty. Jako

fotosyntetické pigmenty využívají sinice fykobiliny – fykocyanin a méně

fykoerythrin. Zásobní látky jsou v cytoplasmě uložené v podobě nejrůznějších

granulí („sinicový škrob“, karboxyzomy, cynophycin, polyfosfáty, či glykogen).

Vzhled sinic je velmi variabilní, mohou být kokální (jednobuněčné i koloniální), jako

např. Microcystis sp. či vláknité (Oscillatoria sp.), pravě nebo nepravě větvené.

Dovedou také obklopovat buňky slizovými pouzdry (Scytonema sp.). Především

u planktonních druhů se můžeme setkat s plynovými váčky (Planktothrix sp.).

I vláknité sinice však mohou být mobilní, např. pro rod Oscillatoria je typický

klouzavý pohyb po pevném substrátu (Bellinger & Sigee, 2010).
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Rozmnožování sinic probíhá pouze nepohlavními procesy. Množí se pomocí

prostého dělení buněk, tlustostěnných spor, tzv. akinet, jež se často ve vlákně

nachází poblíž heterocytů. Další možností jsou baeocyty, které vznikají rozdělením

mateřské buňky a v neposlední řadě také hormogonia, což jsou fragmenty

původního vlákna, z nichž vznikne nové kompletní vlákno (Bellinger & Sigee, 2010).

V tocích mohou sinice osidlovat nejrůznější podklady. Typickými bentickými

zástupci jsou kupříkladu povlaky tvořící Phormidium sp. či Geitlerinema sp.

I v tekoucích vodách se lze setkat s planktonními sinicemi (Merismopedia sp.).

Příkladem taxonu přítomného v planktonu i např. na endogloeických

mikrostanovištích (ve slizových obalech) je Pseudanabaena sp. Rody Chamaesiphon

či Leiblenia se vyskytují epifyticky (Casamatta & Hašler, 2017).

Systematika sinic je komplikovaná a neustále upravovaná metodami

molekulární biologie, pro obecný přehled lze uvést výsledky Komárka & al. (2014),

kde autoři rozlišují těchto 8 řádů: Gloeobacterales, Synechococcales, Spirulinales,

Chroococcales, Pleurocapsales, Oscillatoriales, Chroococcidiopsidales a Nostocales.

2.1.2 Rozsivky (Bacillariophyta)

Rozsivky jsou neobyčejně diverzifikovanou skupinou mikroskopických hnědých řas.

(Chromophyta). Celkový počet je předběžně odhadován na více než 100 000 druhů,

což z rozsivek potencionálně činí nejrozmanitější skupinu eukaryotických

mikroorganismů (Mann & Droop, 1996). Tradičně jsou coby třída Bacillariophyceae

na základě morfologie dvojdílných křemičitých schránek (frustul) děleny na dvě

základní skupiny, centrické (Centrales, radiálně souměrné) a penátní (Pennales,

souměrné dle podélné osy) (Bellinger & Sigee, 2010). Toto dělení však bylo

upraveno molekulární biologií, kdy bylo ustanoveno oddělení Bacillariophyta,

a dvě pododdělení – Coscinodiscophytina s třídou Coscinodiscophyceae,

a Bacillariophytina s třídami Mediophyceae a Bacillariophyceae, čímž byla popřena

domnělá monofyletičnost původních dvou skupin (Medlin & Kaczmarska, 2004).

Charakteristické zlatohnědé zbarvení chloroplastům rozsivek dodávají

fotosyntetická barviva chlorofyly (a, c1-3), dále také xantofyly (fukoxanthin,


[…]


1 – Fragilaria recapitellata Lange-Bertalot & Metzeltin

2 – Fragilaria vaucheriae (Kützing) J. B. Petersen

3 – Hannaea arcus (Ehrenberg) R. M. Patrick

4 – Meridion constrictum Ralfs

5 – Odontidium mesodon (Kützing) Kützing

6 – Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing

Délka úsečky 10 µm

Tabule I – Rozsivky bez raphe:

Tabule II – Rozsivky bez raphe a s raphe na jedné valvě:

1 – Fragilariforma virescens (Ralfs) D. M. Williams & Round

2 – řetízkovitá kolonie Pseudostaurosira cf. robusta (Fusey) D. M. Williams & Round

3 – Achnanthidium minutissimum (Kützing) Czarnecki

4 – Planothidium frequentissimum (Lange-Bertalot) Lange-Bertalot

5 – Planothidium lanceolatum (Brébisson ex Kützing) Lange-Bertalot

6 – Platessa oblongella (Østrup) C. E. Wetzel, Lange-Bertalot & Ector

Délka úsečky 10 µm

Tabule II – Rozsivky bez raphe (1-2) a s raphe na jedné valvě (3-6):

Tabule III – Rozsivky symetrické s raphe na obou valvách:

1 – Frustulia vulgaris (Thwaites) De Toni

2 – Navicula gregaria Donkin

3 – Navicula lanceolata (C. Agardh) Ehrenberg

4 – Navicula rhynchocephala Kützing

5 – Navicula tripunctata (O. F. Müller) Bory

6 – Stauroneis silvahassiaca Lange-Bertalot & Werum

Délka úsečky 10 µm

Tabule III – Rozsivky symetrické s raphe na obou valvách:

Tabule IV – Rozsivky asymetrické s raphe na obou valvách:

1 – Amphora pediculus (Kützing) Grunow ex A. W. F. Schmidt

2 – Cymbopleura naviculiformis (Auerswald ex Heiberg) Krammer

3 – Encyonema minutum (Hilse) D. G. Mann

4 – Encyonema silesiacum (Bleisch) D. G. Mann

5 – Gomphonema sarcophagus W. Gregory

6 – Gomphonema subclavatum (Grunow) Grunow

Délka úsečky 10 µm

Tabule IV – Rozsivky asymetrické s raphe na obou valvách:

Tabule V – Rozsivky s kanálkovou raphe; Eunotia:

1 – Nitzschia dissipata ssp. dissipata (Kützing) Grunow

2 – Nitzschia frustulum (Kützing) Grunow

3 – Nitzschia palea (Kützing) W. Smith

4 – Nitzschia soratensis E. A. Morales & M. L. Vis

5 – Surirella roba Leclercq

6 – Eunotia exigua (Brébisson ex Kützing)

Délka úsečky 10 µm

Tabule V – Rozsivky s kanálkovou raphe (1-5); Eunotia (6):

Příloha V – Fotografie vybraných druhů řas a sinic ze světelného mikroskopu:

Tabule VI – Rozsivky s raphe na obou valvách, Cymatopleura

1 – Stauroneis acuta W. Smith

2 – Didymosphenia geminata (Lyngbye) M. Schmidt

3 – Cymatopleura solea var. solea (Brébisson) W. Smith

4 – Diploneis krammeri Lange-Bertalot & Reichardt

5 – Navicula striolata (Grunow) Lange-Bertalot

6 – Pinnularia subcapitata var. subcapitata W. Gregory

7 – Pinnularia borealis Ehrenberg

8 – Mastogloia grevillei W. Smith

Délka úsečky 10 µm

Tabule VI – Rozsivky s raphe na obou valvách, Cymatopleura (3):

Tabule VII – Ruduchy, zelené řasy, zlativky, sinice

1 – Batrachospermum turfosum Bory

2 – Closterium rostratum Ehrenberg ex Ralfs

3 – Cosmarium reniforme var. reniforme (Ralfs) W. Archer

4 – Mougeotia sp.

5 – Hydrurus foetidus (Villars) Trevisan

6 – Chamaesiphon amethystinus (Rostafinski) Lemmermann rostoucí epifyticky na

Scytonema crispum Bornet ex De Toni

Délka úsečky 500 µm (1); 70 µm (2); 50 µm (3-6)

Tabule VII – Ruduchy (1), zelené řasy (2-4), zlativky (5), sinice (6):

Příloha VI – Fotodokumentace jednotlivých odběrových profilů z října 2019:

Obr. 7 – Fotodokumentace odběrových profilů v Lysečinském potoce ze dne 17. 10.

2019: 1 – Nad vodopádem, 2 – Pod lesem; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 8 – Fotodokumentace odběrových profilů v Lysečinském potoce ze dne 17. 10.

2019: 3 – Nad nádrží, 4 – Horní Maršov; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 9 – Fotodokumentace odběrových míst v řece Labi ze dne 17. 10. 2019: 5 – Nad

soutokem s Medvědím potokem, 6 – Špindlerův Mlýn, Dívčí lávky; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 10 – Fotodokumentace odběrových míst v řece Labi ze dne 17. 10. 2019:

7 – U sjezdovky Hromovka, 8 – Herlíkovice; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 11 – Fotodokumentace odběrových lokalit v řece Mumlavě ze dne 30. 10. 2019:

9 – Nad Mumlavským vodopádem, 10 – Harrachov; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 12 – Fotodokumentace odběrové lokality v řece Mumlavě ze dne 30. 10. 2019:

11 – Polubný; 12 – detail epilitického nárostu mikrofyt; (foto: autorka)