Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Bc. Lucie Kotyzová

Název práce: Řasy a sinice jako bioindikátory změn ekologického stavu vod ve vybraných tocích na území Krkonošského národního parku

Vedoucí práce: RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.

Oponent: prof. RNDr. Jan Kaštovský, Ph.D.

Struktura/členění práce:
Normální.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Četné, citace správné, jejich použití v diskuzi bych ale očekával intenzivnější - viz dále.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky jsou výborné, zhodnocení v diskuzi by mohlo být důkladnější – viz dále.

Formální úroveň:
Vynikající.

Splnění cílů práce:
Ano

Otázky a připomínky:

Práce je na zajímavé téma, líbí se mi i její propojení s požadavky Správy KRNAPu. Rozsah studovaných toků je kvantitativně zvolený vhodně, vzorků bylo nutno zpracovat dost, ale ne tak moc, aby jejich kvantita porážela kvalitu zpracování. Ta kvalita totiž zaujme na první pohled, vzorky jsou zpracované na skutečně precizní profesionální úrovni, to množství nalezených druhů ve víceméně oligotrofních tocích to jen potvrzuje. Rovněž po stránce jazykové i formální je to velmi vybroušené dílo. Lucii už několik let považuji za jednoho z nejlepších studentů UHK, kdyby nešla na doktorské studium na svou domovskou fakultu, nabídnu ji studium v naší laboratoři. Je mi proto líto, že je na této diplomové práci i několik věcí, které mi dost vadí.

1. Úvod magisterské práce by se měl týkat probíraného tématu, přinášet literární „background“ konkrétní problematiky a posloužit jako odrazový můstek pro kvalitní diskuzi.

Zde je úvod jakýmsi stručným shrnutím bazálních informací k jednotlivým skupinám řas nebo o pH a podobně a o samotném tématu se tu mnoho nedočteme. Protože to není poprvé, co jsem podobný úvod v diplomové práci z UHK četl, mám obavu, že je to fakultní úzus a ne nápad diplomantky. V tom případě bych se velmi přimlouval za odstranění této fakultní zvyklosti.

2. Viděl bych tu několik logických děr v oblasti metodiky

– to, co ovlivňuje nárosty v obrovské míře je zastínění vegetací, nejčastěji stromy. Je tu o tom letmá zmínka, ale se zastíněním pak není nikde pracováno. To je velká škoda, je to snadno získatelný údaj a mohl by vysvětlit mnoho z rozdílů v diverzitě (str. 24).

– proč bylo použito zrovna těchto šest indexů? Tuším, že používaný program OMNIDIA jich poskytuje asi 17 či kolik. Kritérium rozhodování není nikde uvedeno – a třeba GDI je dost pro amatéry, ne? (str. 29 a dál)

– nikde není uvedeno, proč byly vybrány právě tyto tři toky „...na základě studia literatury a odborných konzultací...“ je nicneříkající formulace. Jaká tedy byla kritéria, která rozhodla o výběru? (str. 34)

– zde chybí data, kdy byly odběry provedeny, jaro, léto a podzim není moc přesné (str. 34)

– v charakteristikách postrádám hloubku toku a rychlost proudění, to jsou velmi užitečné veličiny. Víím, že to kolísá, ale i tak poskytují cenné informace. (str. 35)

– mohla by autorka vysvětlit, proč na Mumlavě byly jen 3 odběrová místa a na zbývajících tocích 4? To zbytečně a značně znesnadňuje vzájemné srovnávání toků mezi sebou, pro statistiku je pak nutná standardizace atd. (str. 36)

3. Pak je tady celá řada věcí, které souvisí se statistickým zpracováním. Ve své podstatě je to vyhodnocení získaných dat, ne samotný fakt jejich získání, které rozhoduje o úspěchu vědeckého projektu. Je celkem jedno, jaká forma vyhodnocení je zvolena, ale musí být využita důsledně. To mi tu trochu chybí.

– autorka zde používá stupnici relativní abundance. To je v pořádku, sám jsem velkým zastáncem této metody. Jak ale byla tato stupnice převedena do statistického zpracování? Byla zadána přesně takto, nebo byl zvolen střední interval nebo jiná metoda? Jde o to, že tady např. abundance stupně 4 (tj. 5-20 %) není aritmetický dvojnásobek abundance 2 (což je 0,1-1%) a statistika potom vykazuje zmatené výsledky. Tohle všechno v metodice chybí. (str. 38)

– dost mi chybí forma, v jaké byly dodány srovnávací údaje z KRNAPu. Předpokládám stejné odběrové lokality, ale jak vypadala kvantitativní stránka – ta studie KRNAPu operovala s počtem valv, s relativní abundancí, biovolume nebo jen s prezenčně-absenčními daty? Environmentální data byla také stejná? (str. 40)

– na grafu na obr. 5 je mimo jiné vidět, že nějaký faktor značně „odklání“ velký mrak druhů kamsi doprava od hodnocených faktorů. Co to mohlo být? Napadá mě například geologické podloží, které je sice v úvodu řešeno a zobrazeno, ale do analýz zjevně nebylo zahrnuto. (Mimochodem proč ne?) Nebo by to mohlo být zastínění, o jehož významu jsme se už bavili. Nebo ještě něco úplně jiného? (str. 57)

– v grafu 5 jsou trendy poměrně snadno vysvětlitelné. Je logické, že v létě je voda teplejší a obsah kyslíku tím pádem menší, na jaře je voda chladnější než na podzim a že v lokalitách s občasným výskytem mramorů půjde zvýšené pH ruku v ruce s vodivostí. V případě grafu 6 tomu ale tak není, tady je celá řada trendů, které nedávají jednoduchý smysl a měly by být diskutovány. Například zde je značná skupina vysloveně letních druhů, což ve vlastních získaných datech moc není. Jak to? Teplota vody roste s podzimmím odběrem, v létě by podle toho grafu měla být nejnižší? Také obsah živin zřetelně roste na podzim, kdežto na jaře a v létě byly hodnoty nízké? Má pro všechny tyto věci autorka nějaké vysvětlení?

4. Diskuze je bohužel velmi popisná a to hlavní, co v ní má být, tj. diskutování shod a rozdílů mezi výsledky naměřenými autorkou a jinými pracemi na podobné téma, tady moc není. To je tím velmi obecným úvodem, protože zjevně na četbu řasových studií z potoků hor celého světa nezbyl prostor. Z celé řady takových prací jsou zde zmíněny jen tři: jedna z Krkonoš, jedna z Krkonoš a Šumavy a jedna z Tater, nic například z Alp nebo Skandinávie

a je to velká škoda. Také například téma rozsivkových indexů si přímo říká o nějaké srovnání např. s Francií, kde jsou tyhle metody silně rozvinuty atd. Toto „indexové“ téma, kvůli kterým bylo nutno náročně počítat jednotlivé valvy tak není v diskuzi v podstatě ani pořádně využito. Je sice komentováno na dvou a půl stránkách, ale s ostatními autory jsou srovnávané jen na poslední půlstraně a o nějaký náznak diskuze jde jen u článků prací Besse-Lototskaya & al. 2011 a Kotyzová 2019, u zbytku je jen konstatováno, že ty práce existují. To je velká škoda.

5. Popisy vybraných taxonů se mi jeví jako značně nadbytečné, to bych úplně vynechal, tady je kvanta věcí, na které bych se soustředil raději. Navíc mi nejsou jasná kritéria výběru. Proč je zde silně čistomilný druh jako je *Chamaesiphon* chápu, rovněž explicitní zmínka o expanzi *Didymosphenia* mi přijde na místě, ale proč je zde např. prakticky všudypřítomná *Melosira*? (str. 42)

POZN. To o *Didymosphenia* je například velice cenné zjištění, tahle nebezpečná expanzní rozsivka obecně sestupuje z hor do nížin a v Podkrkonoší se v Labi i jinde vyskytuje. Takže aspoň máme potvrzené, odkud se tam bere.

Protože doufám, že nashromážděná data neskončí jen na úrovni diplomové práce, ale že po přepracování skončí v nějakém časopise jako standartní článek, zde uvádím i několik drobnějších oprav, o kterých není nutno během obhajoby hovořit.

str. 21. „...oblast Krkonoš byla coby pohraniční pohoří silně využívaná za války...“ Nejsem si jist, co tím autorka míní.

- obr. 2. barvy v legendě mnohdy neodpovídají barvám v geologické mapě, třeba ty zelené odstíny kolem Lysečinského potoka jsem tam nenašel.

- několikanásobné citace v textu se někdy řídí pořadím autorů v abecedě, někdy rokem vydání a někdy vůbec ničím. Je jedno, kterou formu autorka zvolí, ale důležitá je jednotnost stylu.

- kapitola 5.2. Fyzikálně-chemické parametry vody je velice nepřehledná, je to převedení tabulky čísel do textu. Data zpracované do podoby grafů by byla výrazně lepší.

- str. 62 „Naprostě zřejmý vliv mělo silnější proudění v kombinaci s turbulentností toku (ovlivněnou mimo jiné charakterem dna) na množství nasycení vody kyslíkem.“ Síla proudu ani turbulence ale měřeny nijak nebyly, nebo ano? Pokud ne, nemůžeme o tomto vztahu nic říct.

- u mnoha tvrzení chybí citace, i když se zjevně o citaci jedná. např. str. 62 „Obecně je však množství rozpuštěného kyslíku v turbulentním horském toku zanedbatelné oproti nasycení vody kyslíkem.“ nebo stejná strana. „Tradičně je jako vhodný bioindikátor kvality vody uváděna ruducha rodu *Batrachospermum*“ atd.

Celkové hodnocení:

Tato studie má značné klady (téma, determinační práce), ale i některé sporné pasáže (úvod, metodika, diskuze), které dost poškozují celkové vyznění. Množství odvedené práce je ale evidentní a znalosti autorky o problematice rozsivek rozsáhlé.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Českých Budějovicích dne 25.5.2021

.....
jméno a podpis